
 

Decreto Dirigenziale n. 39 del 13/06/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 6 - UOD Tutela, valor ter rurale,irrigaz infrastr rurali-consorzi bonific agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 25.02.2003 N. 4 - ART. 31 - CONSORZIO DI BONIFICA DESTRA SELE -

APPROVAZIONE DELIBERA DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA N. 107 DEL

29.4.2014 AD OGGETTO: "RUOLI DI CONTRIBUENZA - ESERCIZIO 2014 -

APPROVAZIONE E APPOSIZIONE VISTO DI ESECUTORIETA' - ART. 36 LET I) DELLO

STATUTO E ART. 12 DPR 602/73 TESTO VIGENTE" - VISTO NELL'INTESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che : 

a. il Consorzio di Bonifica Destra Sele, con delibera del Consiglio dei Delegati n. 9 del 29.11.2013 ad 
oggetto “Approvazione Programma triennale lavori 2014-2016 ed elenco annuale lavori per il 
2014 e relativa relazione – Approvazione Piano di gestione esercizio 2014 e relativa relazione – 
Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2014 (budget economico, patrimoniale e finanziario) 
e relative relazioni - Determinazione indici unitari di contribuenza per la bonifica e aliquote di 
contribuenza per l’irrigazione” acquisita al protocollo regionale in data 20.12.2013 al n. 0880018, 
ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 sulla scorta del vigente Piano di classifica 
riconfermando gli indici unitari di contribuenza per la bonifica e le aliquote di contribuenza per 
l’irrigazione; 

b. il Consorzio, con la citata delibera, ha approvato altresì in via provvisoria l’importo da porre a 
ruolo per l’annualità 2014, comprensivo di compenso esattoriale e della quota di contributo ai 
sensi dell’art. 13 della L. R. n. 04/2003, complessivamente pari ad € 4.625.237,00; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 476 del 20.02.2014 il Settore Interventi sul Territorio Agricolo, 
Bonifiche ed Irrigazioni ha approvato la citata delibera ai sensi dell’art. 31 della L .R. n. 04/2003. 

 
PRESO ATTO che il Consorzio di Bonifica Destra Sele, per il controllo previsto dall’art. 31 della L.R. n. 
4/2003, ha trasmesso la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 107 del 29.04.2014 ad 
oggetto: “Ruoli di contribuenza - Esercizio 2014 – approvazione e apposizione visto di esecutorietà – art. 
36 lettera i) dello Statuto e art. 12 DPR n. 602/1973 testo vigente”. 

 
RILEVATO  che dall’esame della predetta delibera e dei relativi allegati si evince che il Consorzio ha 
approvato i ruoli di contribuenza ordinaria agricola, extragricola ed irrigua per un importo complessivo di €. 4.827.074,63, a lordo del compenso esattoriale, così ripartito: 

a. € 1.240.985,45 da emettere a carico dei consorziati per bonifica terreni; 
b. € 1.305179,45 per bonifica utenti extragricoli non esentabili annualità 2014; 
c. € 1.982.022,17 per servizio irrigazione annualità 2014; 
d. € 149.549,74 per contributi dovuti per servizi e benefici speciali; 
e. € 87.606,82 per recupero annualità dal 2009 al 2013 per immobili agricoli e extragricoli non 

esentabili e contributi per servizi e benefici speciali; 
f. € 61.731,00 per compenso esattoriale; 
oltre a 
g. € 362.522,00 per somme esentate ai sensi dell’art. 13 della L.R. 4/03. 
 

CONSIDERATO che: 
a. le somme introitabili, come innanzi determinate, risultano rimodulate in aumento rispetto a quanto 

approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 9 del 29.11.2013 e dunque rispetto a quanto 
esposto nel Budget economico del Bilancio di previsione 2014 in quanto, a seguito di una 
specifica attività di monitoraggio del territorio, sono stati rintracciati nuovi immobili soggetti al 
tributo nell’ambito del perimetro consortile; 

b. l’Ente in attuazione del disposto recato dall’art.13 comma 3 della L. R. n. 4/2003 ha esentato dal 
pagamento del contributo di bonifica connesso ai servizi di raccolta, collettamento, scolo e 
allontanamento delle acque meteoriche, i contribuenti tenuti all’obbligo del pagamento della tariffa 
per il servizio di pubblica fognatura, il cui onere è a carico dei soggetti individuati dal novellato 
comma 4 dell’art. 13 della L. R. n. 4/03 (art.23 L. R. n.1/2008). 

 
VISTO il prospetto dei ruoli predisposti e resi esecutivi dall’Ente Consortile ai sensi dell’art.12 del D.P.R. 

n.602/73. 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, poter ammettere al visto la delibera della Deputazione 
Amministrativa n. 107 del 29.04.2014 ad oggetto: “Ruoli di contribuenza - Esercizio 2014 – approvazione 
e apposizione visto di esecutorietà – art. 36 lettera i) dello Statuto e art. 12 DPR n. 602/1973 testo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014



 

 

 
 

vigente” nell’intesa che l’Ente effettui, entro la chiusura dell’esercizio, una variazione al Bilancio 
preventivo 2014 che accolga le variazioni agli importi dei ruoli di contribuenza così come approvato dalla 
delibera in oggetto. 
 
VISTO 

a. l’art.31 della L.R. n.4 del 25.2.2003; 
b.  l’art.4 comma 6 della L.R.24/2005; 
c.  l’art.23 della L.R. n.1 del 30.01.2008; 
d.  l’art.12 della L.R. n.1/07, il quale, fatta salva la competenza della Giunta Regionale ad emanare atti 

di indirizzo politico-amministrativo, demanda l’approvazione degli atti sottoposti a controllo della 
Regione secondo le leggi istitutive degli enti di cui alla L.R.30.4.2002 n.7, articolo 5, comma 1, al 
dirigente del settore regionale competente, che tiene conto del controllo interno di regolarità 
amministrativa e contabile dell’ente;  

e. le DGR n. 427 del 27.9.2013 e n. 488 del 31.10.2013  con le quali sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali per le Direzioni Generali e per le Unità Operative Dirigenziali; 

 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritte ed 
approvate, di ammettere al visto la della Deputazione Amministrativa n. 107 del 29.04.2014 ad oggetto: 
“Ruoli di contribuenza - Esercizio 2014 – approvazione e apposizione visto di esecutorietà – art. 36 
lettera i) dello Statuto e art. 12 DPR n. 602/1973 testo vigente” nell’intesa che l’Ente effettui, entro la 
chiusura dell’esercizio, una variazione al Bilancio preventivo 2014 che accolga le variazioni agli importi 
dei ruoli di contribuenza così come approvato dalla delibera in oggetto. 
 
Copia del presente decreto viene trasmessa: 
 

1. all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali -archiviazione decreti dirigenziali;  
2. al Bollettino Ufficiale – BURC,  per la pubblicazione; 
3. al Consorzio di Bonifica di Paestum per gli adempimenti di competenza. 

 
  

- CARELLA – 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014


	BURC n. 40 del  16 Giugno 2014

